
 

MINISTERUL FINAN

Agenția Națională de Administrare Fiscală

Direcția Generala Regională a Finan
Publice Galați 
Administrația Județeană a Finanțelor Publice Vrancea
10.09.2024 

 

Precizări referitoare la 

 

În Monitorul 
6234/2024 pentru aprobarea modelului şi conţinutului formularului "Notificare de 
conformare RO e-TVA", precum şi a procedurii de transmitere a notificării

Notificarea 
contribuabililor/plătitorilor, persoane impozabile înregistrate în scopuri de TVA 
conform art. 316 din Legea
completările ulterioare, care trebuie să depună la organele fiscale competente, 
pentru fiecare perioadă fiscală, un decont de taxă, până la data de 25 inclusiv a 
lunii următoare celei în care
323 alin. (1) din Codul fiscal, în situaţia în care se identifică di
semnificative între valorile precompletate prin intermediul decontului 
precompletat RO e-TVA şi valorile completate de către persoana impozabilă 
înregistrată în scopuri de TVA prin decontul de taxă pe valoarea adăugată.

În termen de 20 de zile de l
(8) din OUG nr. 70/2024, cu modificările şi completările ulterioare, persoana 
impozabilă înregistrată în scopuri de TVA are obligaţia să transmi
aceasta, prin mijloace electronice, rezultatul verificărilor realizate asupra 
diferenţelor comunicate prin Notificarea de conformare RO e
Această prevedere  
persoanelor impozabile care aplică sistemul TVA la încasare conform art. 282
(3) - (8) din Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, începând cu 
data de 1 august 2025.
 În consecință, până la da
contribuabilii nu au obliga
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MINISTERUL FINANȚELOR        

țională de Administrare Fiscală 

Generala Regională a Finanțelor 

ția Județeană a Finanțelor Publice Vrancea 

referitoare la formularul "Notificare de conformare RO e

Oficial nr. 887/03.09.2024 a fost publicat 
6234/2024 pentru aprobarea modelului şi conţinutului formularului "Notificare de 

TVA", precum şi a procedurii de transmitere a notificării
de conformare RO e-TVA se transmite 

contribuabililor/plătitorilor, persoane impozabile înregistrate în scopuri de TVA 
din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi 

completările ulterioare, care trebuie să depună la organele fiscale competente, 
pentru fiecare perioadă fiscală, un decont de taxă, până la data de 25 inclusiv a 
lunii următoare celei în care se încheie perioada fiscală respectivă, potrivit art. 

din Codul fiscal, în situaţia în care se identifică di
semnificative între valorile precompletate prin intermediul decontului 

TVA şi valorile completate de către persoana impozabilă 
înregistrată în scopuri de TVA prin decontul de taxă pe valoarea adăugată.

În termen de 20 de zile de la data primirii notificării, potrivit art. 5
nr. 70/2024, cu modificările şi completările ulterioare, persoana 

impozabilă înregistrată în scopuri de TVA are obligaţia să transmi
aceasta, prin mijloace electronice, rezultatul verificărilor realizate asupra 
diferenţelor comunicate prin Notificarea de conformare RO e-TVA.

intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2025, iar î
ile care aplică sistemul TVA la încasare conform art. 282

din Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, începând cu 
data de 1 august 2025. 

ță, până la data de 31 decembrie 2024, respectiv 31 iulie 2025, 
contribuabilii nu au obligația să răspundă la aceste notificări. 

ței nr. 24, Focșani 

jfp.vrancea@anaf.ro  

conformare RO e-TVA" 

a fost publicat OPANAF nr. 
6234/2024 pentru aprobarea modelului şi conţinutului formularului "Notificare de 

TVA", precum şi a procedurii de transmitere a notificării. 
TVA se transmite 

contribuabililor/plătitorilor, persoane impozabile înregistrate în scopuri de TVA 
privind Codul fiscal, cu modificările şi 

completările ulterioare, care trebuie să depună la organele fiscale competente, 
pentru fiecare perioadă fiscală, un decont de taxă, până la data de 25 inclusiv a 

se încheie perioada fiscală respectivă, potrivit art. 
din Codul fiscal, în situaţia în care se identifică diferenţe 

semnificative între valorile precompletate prin intermediul decontului 
TVA şi valorile completate de către persoana impozabilă 

înregistrată în scopuri de TVA prin decontul de taxă pe valoarea adăugată. 
a data primirii notificării, potrivit art. 5 alin. 

nr. 70/2024, cu modificările şi completările ulterioare, persoana 
impozabilă înregistrată în scopuri de TVA are obligaţia să transmită ca răspuns la 
aceasta, prin mijloace electronice, rezultatul verificărilor realizate asupra 

TVA. 
a data de 1 ianuarie 2025, iar în cazul 

ile care aplică sistemul TVA la încasare conform art. 282 alin. 
din Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, începând cu 

ta de 31 decembrie 2024, respectiv 31 iulie 2025, 

 


